
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  29Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.RESOLVE:DESIGNAR, os servidores 
CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, Matrícula: 5903358/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática e 
GLAUBER MATTEIS GADELHA, Matrícula: 5889791/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Informática, para desenvolver 
Sistemas de Informação para atender as demandas desta FCP.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 407802
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 25 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33782 de 16 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/44245 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, 
matricula n° 5903311/1, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, 
para a função de Fiscal do Contrato n° 005/2016 - FCP, com 
a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -CIEE, 
que tem como objeto os serviços para operacionalização e 
desenvolvimento de estagiários na FCP.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
a servidor, ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, matricula n° 
57210818/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 407680
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 017/2019- GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as necessidades de encaminhamento de 
informações quanto aos atos de admissão por meio eletrônico, 
bem como registrar e gerenciar os atos junto ao sistema 
e-Jurisdicionado em atendimento à Resolução 18.974/2017 do 
Tribunal de Contas do Estado, referente a prestação de contas 
sobre admissão de servidor

RESOLVE:
1º. Designar os servidores a seguir relacionados para manuseio 
do Sistema e-Jurisdicionado do TCE.

NOME CPF Endereço de 
Correio Completo Cargo Vínculo 

Funcional Perf l

Naira Luzia 
Pina Silva de 

Castro
282.898.542-34

Naira.silva@
seduc.

pa.gov.br

Secretária 
Adjunta de 
Gestão de 
Pessoas

Efetivo Administrador

Darcirolda 
Batista da 

Silva
251.009.202-20 Darci.silva@seduc.

pa.gov.br

Diretoria de 
Planejamento 
e Gestão de 

Pessoas

Efetivo Usuário

Giselle 
Almeida de 

Barros Santos
520.265.902-49

Giselle.
barros@
seduc.

pa.gov.br

Auxiliar 
Operacional Efetivo Usuário

Tamara Sousa 
Pereira 740.178.612-53

Tamara.
pereira@
seduc.

pa.gov.br

Auxiliar 
Operacional Efetivo Usuário

Sulamita 
Oliveira da 

Silva
170.270.802-06 Sulamit.oliveir4@

gmail.com
Assistente 

Administrativo Efetivo Usuário

2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 18 de fevereiro de 2019.
Profa. Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 407834

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

    PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ANTONIA CARVALHO DE ARAUJO ALBUQUERQUE
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 06/12/18 A 05/01/19
MATRÍCULA: 5245389/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULO FREIRE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10895/18
NOME: ADENOR JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/11/18 A 18/02/19
MATRÍCULA: 57191962/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3940/2018
NOME: ANTONIA RODRIGUES RIBEIRO ALMEIDA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 13/11/18 A 13/12/18
MATRÍCULA: 57188385/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ADRIANO GONÇALVES/CACHOEIRA PIRIA
LAUDO MÉDICO: 1578/18

NOME: GISELE PORTELLA DE ANDRADE BOHRY

CONCESSÃO: 180 DIAS

PERÍODO: 03/10/18 A 31/03/19

MATRÍCULA: 458970/3 CARGO: ESPEC. EDUC.

LOT: EE MELVIN JONES/URUARA

LAUDO MÉDICO: 3963/2018

NOME: SIMONY SUELY PAES DE SOUZA AGUIAR

CONCESSÃO: 73 DIAS
PERÍODO: 27/10/18 A 07/01/19

MATRÍCULA: 57203078 CARGO: PROF.
LOT: EE CEN INT ADOL MASC/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44851
NOME: RAIMUNDO DIAS DA SILVEIRA FILHO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 28/01/19
MATRÍCULA: 5813077/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44550
NOME: JULIA GLACIELE DOS SANTOS SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/12/18 A 02/02/19
MATRÍCULA: 5910460/1 CARGO: PROF.
LOT: EE OSVALDO CRUZ/CAP. POCO
LAUDO MÉDICO: 44554
NOME: MARLEDES MORAES SOUSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/12/18 A 16/02/19
MATRÍCULA: 57174852/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3977/2018
NOME: ELIANY MARIA DOS SANTOS MATOS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 20/12/18 A 17/06/19
MATRÍCULA: 55585619/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EVERALDO MARTINS/TRAIRAO
LAUDO MÉDICO: 3992/2018
NOME: ELIZABETE DE MELO FARIAS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 20/12/18 A 17/06/19
MATRÍCULA: 5548870/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3982/2018
NOME: FRANCISCA DAS CHAGAS BRITO DE CASTRO RIBEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/11/18 A 25/12/18
MATRÍCULA: 5751861/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DR CELSO MALCHER/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195889A/1
NOME: ITAMAR SANTOS DE ARAUJO
CONCESSÃO: 60 DIAS

PERÍODO: 01/01/19 A 01/03/19

MATRÍCULA: 5685257/1 CARGO: PROF.

LOT: EE M ESCOCIO CERQUEIRA/ITAITUBA

LAUDO MÉDICO: 3990/2018

NOME: DEUSINA MIRANDA RAMOS

CONCESSÃO: 20 DIAS

PERÍODO: 07/12/18 A 26/12/18

MATRÍCULA: 6014488/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE 10a.URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 0106/2018
NOME: CAROLINA MIRANDA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/11/18 A 28/01/19
MATRÍCULA: 54197425/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ONESIMA BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3935/2018
NOME: ALDA LUCIA DA SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 51 DIAS
PERÍODO: 11/10/18 A 30/11/18
MATRÍCULA: 5344778/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CEL PINHEIRO JUNIOR/TRACUATEUA
LAUDO MÉDICO: 1520/18
NOME: ANA MEIRES SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 01/12/18 A 04/01/19


